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1 Úvod
Moderní svět je protkán digitálními technologiemi. Setkáváme se s nimi na každém

kroku a není před nimi úniku. Především mladší generace je vzala za své. Stále více škol tedy

přistupuje k výuce mikroprocesorové techniky a ty školy, kde je tento předmět již zaveden, se

ho snaží modernizovat.

Mikroprocesorovou techniku již ale nelze vyučovat jako v roce 2004, kdy Hrbáček

napsal knihu Moderní učebnice programování PIC1. Žákům je stále nutné podat základ, ten ale

musí vést k reálné aplikaci a hmatatelnému výsledku. Takovému, který ideálně mohou žáci

ihned použít k nějakému svému projektu či aplikaci, kterou by si rádi postavili.

Tato situace nás vedla k tvorbě nového tematického plánu pro předmět

mikroprocesorová technika, což dále vedlo k výběru tématu předkládané bakalářské práce.

V teoretické části předkládané práce je rozebráno, co to jsou učební úlohy, dále jsou

vysvětleny požadavky, které klade na své učební úlohy mikroprocesorová technika a je zde též

uvedena pracovní definice učební úlohy pro mikroprocesorovou techniku. Teoretická část též

obsahuje vysvětlení, proč je mikroprocesorová technika multioborový předmět a na příkladu

z ŠVP a RVP je ukázáno, jak navazuje na předchozí předměty. Kapitolu uzavírá popis toho, co

se žáci dozvědí v teoretické části předmětu mikroprocesorová technika. V závěru teoretické

části pak jsou popsány jevy zkoumané při vyhodnocování úspěšnosti aplikace vytvořených

učebních úloh.

Praktická část se zabývá učebními úlohami, které vznikly pro cvičení předmětu

mikroprocesorová technika. Podává popis jednotlivých úloh, jejich cílů a zařazuje je do příprav

na hodiny. Úlohy jsou doplněné o výsledky autoevaluačního dotazníku, který jsme vyplňovali

po každé úloze. Jednotlivé úlohy jsou též doplněny o návrhy na případné změny.

1 HRBÁČEK, Jiří. Moderní učebnice programování jednočipových mikrokontrolérů PIC. Praha: BEN –
technická literatura, 2004. ISBN 80-7300-136-5.
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2 Učební úlohy
V současnosti neexistuje jednotná definice toho, co je učební úloha. Formulace

používané definice se liší autor od autora.

Netušilová říká: „Při studiu literatury jak obecně didaktické, tak oborově didaktické

bylo pozorováno, že to, co je v této práci nadále zahrnuto pod pojmem učební úloha, je

u některých autorů vyjádřeno odlišným názvoslovím.“2 S čímž souhlasí Paprskářová, která

říká: „Dodnes neexistuje jednotná definice učební úlohy.“3

Pedagogický slovník definuje učební úlohy takto: „Učební úloha je každá pedagogická

situace, která se vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého učebního cíle.“4 Jasnou

definici učební úlohy pak nabízí Nikl „Učební úloha je každé zadání, které vyžaduje realizaci

určitých úkonů a je zadáváno s didaktickým záměrem.“5

2.1 Druhy a dělení učebních úloh

Nikl6 nabízí jednoduché rozdělení učebních úloh na problémové a neproblémové.

Neproblémové úlohy definuje jako takové úlohy, při kterých všechny postupy nutné k jejich

řešení žák či student již zná. Problémové úlohy jsou pak takové, u kterých musí jejich příjemce

postup řešení vytvořit.

Pedagogická praxe umožňuje kontakt s nepřeberným množstvím učebních úloh. Wahla7

charakterizuje 164 různých typů a druhů učebních úloh.

Zormanová8 nabízí stručnější dělení na 9 druhů:

• Analytická učební úloha – je taková úloha, která vyžaduje analýzu určitého

systému, jevu či objektu.

2 NETUŠILOVÁ, Miloslava. Učební úlohy z fyzické geografie ve výuce zeměpisu na ZŠ [online]. Brno, 2008
[cit. 2018-02-03]. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/74958/pedf_m/>. Diplomová práce. Masarykova
univerzita, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Eduard Hofmann.
3 PAPRSKÁŘOVÁ, Lucie. Příkladník k chemii pro střední školy [online]. Olomouc, 2010 [cit. 2018-02-03].
Available from: <http://theses.cz/id/wyfup4/>. Bachelor's thesis. Palacký University Olomouc,
Přírodovědecká fakulta. Thesis supervisor Lukáš Müller.
4 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 3., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Portál,
2001. ISBN 80-7178-579-2.
5 NIKL, Jiří. Metody projektování učebních úloh. Hradec Králové: Gaudeamus, 1997. ISBN 80-7041-230-5.
6 NIKL, Jiří. Metody projektování učebních úloh. Hradec Králové: Gaudeamus, 1997. ISBN 80-7041-230-5.
7 WAHLA, Arnošt. Terminologický a výkladový slovník didaktiky geografie: Určeno posl. interního,
dálkového i postgraduálního studia. 1. vyd. Ostrava: Pedagogická fakulta, 1983. 204 s.
8 ZORMANOVÁ, Lucie. Obecná didaktika: pro studium a praxi. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada). ISBN
978-80-247-4590-9.
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• Doplňující učební úloha – je úloha, jejíž cíl spočívá v doplnění chybějících

údajů.

• Domácí úloha – je úloha zadaná žákům k vypracování mimo vyučování

• Kontrolní úloha – má diagnostickou funkci, kontroluje vědomosti a dovednosti

žáků.

• Problémová úloha – klade si za cíl, aby žák sám vytvořil řešení daného

problému.

• Reproduktivní úloha – žádá od žáka reprodukci poznatků.

• Slovní úloha – má verbálně formulované zadání.

• Srovnávací úloha – je taková úloha, která vyžaduje srovnání dvou a více

předmětů a jevů.

• Zjišťovací úloha – vyžaduje od žáků zjišťování určitých faktů, předmětů, jevů

a podrobností o nich včetně jejich vzájemných vztahů.

Zormanová9 též zmiňuje taxonomii učebních úloh podle Tollingerové, která úlohy dělí

do pěti kategorií:

1. Úlohy vyžadující pamětní reprodukci poznatků

To jsou takové úlohy, které nevyžadují přemýšlení o daných poznatcích, pouze jejich

vybavení. Jedná se o reprodukci čísel, faktů, definic, norem či větších celků, jako jsou například

básně.

2. Úlohy vyžadující jednoduché myšlenkové operace

Mezi tyto úlohy patří úlohy zjišťování faktů, jako je třeba vážení, měření a jednoduché

výpočty. Dále zde najdeme úlohy na vyjmenování a popis faktů, procesů a činností. Též se do

této kategorie řadí úlohy na třídění, kategorizaci a klasifikaci.

3. Úlohy vyžadující složité myšlenkové operace s poznatky

Do této kategorie spadají úlohy na překlad, výklad, vysvětlování, vyvozování (indukci),

odvozování (dedukci), dokazování a hodnocení.

9 ZORMANOVÁ, Lucie. Obecná didaktika: pro studium a praxi. Praha: Grada, 2014, s. 178. Pedagogika
(Grada). ISBN 978-80-247-4590-9.
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4. Úlohy vyžadující tvořivé myšlení

Sem patří úlohy praktické aplikace, řešení problémových situací a objevování na

základě úvah či pozorování.

5. Úlohy vyžadující sdělení poznatků

Tyto úlohy se zabývají vypracováním přehledu, výtahu, obsahu, zpráv či referátů.

2.2 Metody výuky a mikroprocesorová technika

Samotné učební úlohy k úspěšné realizaci výuky nestačí, potřebujeme také správné

metody. Bez nich totiž nemůžeme s třídou nijak pracovat. Učební úlohy obsažené v předložené

práci se týkají předmětu mikroprocesorová technika a k jejich úspěšnému zadávání je třeba

žákům většinou předat velké množství informací, nebo jen zopakovat znalosti z hodin teorie.

Též je vhodné s žáky prodiskutovat, jaké metody by mohly vést k žádanému cíli. Což jsou

situace, kdy jsou zapotřebí výukové metody.

Maňák10 nabízí následující dělení výukových metod:

A. Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků – aspekt didaktický

I. Metody slovní

1. Monologické metody – vysvětlování, přednáška

2. Dialogické metody – rozhovor, diskuze, dramatizace

3. Metody písemných prací – písemná cvičení, kompozice

4. Metody práce s učebnicí, knihou

II. Metody názorně demonstrační


[…]


Klíčové pojmy: Hitachi kompatibilní LCD, funkcionální programování

Výukové metody: Vysvětlování, přednáška, instruktáž, experimentování a laborování

Formy: Hromadná výuka, individualizovaná výuka

Obsah:

Úvod: Příchod do třídy, žáci zapnou počítače, zápis do třídní knihy.

Motivace: Ukázka měřícího přístroje s LCD displejem, zdůraznění důležitost

a jednoduchosti reprezentace informací s LCD displejem.

Expozice: Opakování LCD displejů s řadičem. Vysvětlování, jak číst

dokumentaci LCD displeje a kde jí hledat. Přednáška o řízení LCD displeje. Vysvětlení

použití knihovny stdio.h a funkce sprintf().

Aplikace:

I. Žáci naprogramují mikrokontroler tak, aby mohli na LCD displej vypsat

vlastní zprávu.

II. Žáci upraví program tak, aby na LCD vypsali stav AD převodníku.

Zadání úlohy:

I. Naprogramujte ovládací rozhraní pro LCD displej a vypište zadaný text.
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II. Na LCD displej vypište hodnotu naměřenou AD převodníkem.

Diagnóza: Vyučující zkontroluje, že žákům program vykonává zadanou funkci.

Závěr: Vyučující shrne hodinu, žáky, kteří neměli pomůcky upozorní na nutnost

jejich nošení. Vypnutí počítačů, úklid třídy, poučení o bezpečnosti o prázdninách,

rozloučení.

5.10.2 Reflexe

Tabulka 12: Výsledek dotazníku po úloze LCD

Úloha a skupina Matrix, skupina 1

Účast 8/14

Dokončilo 1. úroveň 6

Dokončilo rozšíření 2

Znalost látky z minulé hodiny Podporující nové učivo dílčím způsobem

Zpětná vazba Dotazy se vyskytovaly v hojné míře

Sebereflexe z vyučování Spíše negativní

Rušivé chování Vyskytlo se v nepodstatné míře

Poznámky Chyběli potížisti

Úloha a skupina Matrix, skupina 2

Účast 8/15

Dokončilo 1. úroveň 7

Dokončilo rozšíření 1

Znalost látky z minulé hodiny Podporující nové učivo dílčím způsobem

Zpětná vazba Dotazy se vyskytovaly v hojné míře

Sebereflexe z vyučování Spíše negativní

Rušivé chování Vyskytlo se v nepodstatné míře

Poznámky Potížisti na to už kašlou

V obou skupinách se zúčastnilo shodně osm žáků. Rozšířené zadání dokončili v první

skupině dva žáci, ve druhé skupině pak žák jeden. V obou skupinách rušivé chování vyskytlo

jen v nepodstatné míře.

Řešení poslední úlohy připadlo na poslední hodiny před prázdninami. Slabší a méně

zdatní žáci se hodin z nejrůznějších důvodů neúčastnili, takže byla úspěšnost v této složité úloze

vysoká. Úloha fungovala.
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6 Závěr
Teoretická část práce přinesla stručný přehled problematiky učebních úloh. Dále pak

uvedla čtenáře do problematiky výuky mikroprocesorové techniky na střední škole a podpory

tohoto předmětu v RVP a ŠVP.

Praktická část práce vytvořila sadu úloh zakomponovaných do příprav na hodiny pro

realizaci cvičení předmětu mikroprocesorová technika. Při přípravě těchto úloh vyšlo najevo,

že bude třeba vytvořit na míru těmto úlohám hardware. Všechny předložené úlohy byly

vyzkoušeny na žácích třetího ročníku oboru Elektronika. Praktickou část práce lze hodnotit

jako úspěšnou. Vzniklé úlohy jsou všechny použitelné ve výuce, což dokládá jejich praktické

použití. Všechny vyžadují nanejvýš malé úpravy v přípravě před zadáním. Pouze u úlohy 6 by

bylo vhodné změnit časové rozložení práce a část úlohy zadat jako domácí úkol.

Překvapila nás časová náročnost přípravy úloh. Pouze návrh a stavba prototypu

vývojových desek a přípojných modulů zabrala více než 100 hodin práce, dalších 100 hodin

poté zabrala tvorba jednotlivých úloh, příprava příkladů a motivačních výrobků. Více než 150

hodin také zabralo zpracování předložené práce.

Velkým překvapením bylo poznání, že žáci oboru Elektrotechnika vnímají

programování jako jakýsi vycpávkový předmět, který je pro ně nepodstatný. Tento stav je ale

nežádoucí, protože programování vyžadují v nějaké formě téměř všichni zaměstnavatelé

v oborech, na které elektrotechnika míří. Vytvořená sada úloh se snaží tento stav změnit

prezentací programování jako užitečné dovednosti.

Vytvořené úlohy při výuce aktivně používáme a z dosavadních zkušeností vyplývá, že

došlo ke zkvalitnění výuky a žáci se nebojí tolik jako v minulosti mikrokontrolery používat ve

svých vlastních zapojeních. Letošní čtvrtý ročník oboru elektrotechnika, na kterém byly úlohy

prezentované v přeložené práci poprvé testovány, prokázal v soutěžích zabývajících se

mikrokontrolery lepší výsledky než jejich o rok starší vrstevníci. Žáci letošního třetího ročníku

prokazují dále zvýšený zájem o programování mikrokontrolerů ve srovnání se žáky čtvrtého

ročníku.

K vytvoření úloh nás vedl především současný stav výuky mikroprocesorové techniky.

Ta se učí buď na historickém hardwaru, který je ale neatraktivní, nebo na moderním hardwaru,

který je nepochopitelný. Proto jsme vytvořili nový přípravek, který je přizpůsoben úrovni

znalostí žáků třetího ročníku naší školy. Učební úlohy poté vznikly právě k tomuto přípravku.
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Zjistili jsme, že žáci své přípravky dokonce používají ve svých vlastních konstrukcích, což

považujeme za další úspěch.
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