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1. Koncepce práce
Vojtěch Brodský čtenářům představuje bakalářskou práci, která sestává z 57

stran přímého textu - včetně inventáře literárních pramenů. Pokud se podíváme
na bibliografický soupis, pak objevíme 22 zdrojů, které jsou dílem odkazují na
klasické tištěné publikace, dílem jde o internetové odkazy. Zaměřením se jedná
opět o dva převažující „žánry“; literaturu s obecnou didaktickou tématikou a
druhým jsou publikace o mikroprocesorové technice a jejích komponentech.
Literární zázemí lze hodnotit (pro tento typ závěrečných prací) jako velmi solidní.

Po formální stránce je text teoreticko empirický, zhruba se stejným podílem
obou složek. V. Brodský obsah textu rozčlenil do 6 kapitol, které se většinově ještě
dále člení na nižší úrovně.

K volbě tématu a jeho společensko profesní důležitosti. I když se současná
škola stále snaží reagovat na extenzivně se vyvíjející oblast medií a informačních
technologií (ICT), stále je jaksi „pozadu“ za tímto fenoménem. Můžeme
konstatovat, že ICT předbíhají současný stav pedagogického uvažování a
vzájemná vzdálenost oblastí se zvětšuje i tím, že žáci mají doma počítačové
vybavení, pracují s ním každodenně a jsou mnoha faktory ICT ovlivňováni. Proto je
třeba, aby škola přicházela s novými aplikacemi, „elektronickými nápady… které
žáky zaujmou a současně budou mít i kognitivní základ.

Vhodným příležitostí, kde lze využít tvůrčí potenciál rozšiřující se elektronické
gramotnosti, je předmět Mikroprocesorová technika (dále jen MT) a zejména její
aplikační část. Právě o jejím využití v běžné výuce, přípravě učebních úloh, jejich
realizaci a evaluaci je hodnocená bakalářská práce. Z tohoto úhlu pohledu je
třeba ocenit diplomanta za profesně potřebný a zajímavý výběr tématu.

2. Teoretická východiska
Z mého pohledu je teoretická část vystavěna v zásadě logicky a obsahově

srozumitelně. Mé pozornosti neušlo, že autor předem nedefinoval cíle BP, i když
v Úvodu popisuje, o čem jeho závěrečný text je (s. 11).

V teoretickém základu identifikujeme 2 významné obsahové celky: V.
Brodský bez širších didaktických souvislostí pojednává o fenoménu učebních úloh,
jako specifické edukační činnosti, v níž hraje zásadní roli žákovská aktivita. Autor
charakterizuje učební úlohy a zabývá se – s oporou o literaturu – jejich klasifikací.
V podkapitole 2.2 sice přechází přímo k předmětu mikroprocesorová technika,
nicméně v jejích prvních odstavcích čtenáři nabízí téma vyučovacích metod,
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použitelných nejen v této specifické disciplíně. Tomuto tématu by bylo dobře
v obecném didaktickém základu, který práce postrádá.

Druhou zásadní teoretickou kapitolou je kurikulární popis předmětu MT.
Dozvídáme se o jejím rámcově vzdělávacím vymezení, obsahové strukturaci,
očekávaných žákovských poznatcích a dovednostech – i o významu disciplíny a
jejím interdisciplínovém pojetí. Právě tyto vztahy (na s. 20) byly bohužel jen
naznačeny. Naopak uceleným dojmem a kvalifikovaností přesvědčuje
podkapitola 3.2 a její autorské podání.

Z mého pohledu je teoretická část představena v podstatě v očekávaném
tvaru, nicméně chybí některé obecnější poznatky z didaktiky a pedeutologie.

3. Cíle a metodika použitá v empirické části práce

Aplikační část (autorem označená jako výzkumná)byla koncipována jako
triáda: tvorba učebních úloh, jejich realizace v autentickém prostředí střední školy
(resp. v předmětu MT) a evaluace (v podobě dotazníkového reflexe a
sebereflexe).

Od strany 30 do s. 53 V Brodský představuje 10 učebních úloh, které mají
stejnou (a tedy srovnatelnou) strukturu a kombinují teoretické poznání s žákovskou
dovedností. Oceňuji didaktický profil každé učební úlohy, charakteristický mimo
jiné záměry, předem stanoveným učivem, definovanými pojmy a metodami, které
vedou k uskutečnění vstupních záměrů.

Kritéria zpětní vazby obsahuje dotazník, uvedený na s. 27. A právě jeho
parametry a vyhodnocení by podle mého názoru mohlo být jiné a užitečnější.
Např. na s. 53 v tabulce 12 je uvedeno mimo jiné, že se ve výuce vyskytly hojné
žákovské dotazy. Nebylo by zajímavější zjistit jejich povahu, o čem byly a zda se
jednalo důkaz prohlubujícího se zájmu žáků, nebo o neporozumění – i vlivem ne
zrovna optimální práce učitele?

Zastávám názor, že empirická část je vystavěna logicky, byla
nepřehlédnutelně pracná a hlavně přinesla konkrétní poznatky, využitelné ve
školní praxi. 2 formální připomínky: a) rozsahem šetření se jednalo spíše o
průzkumnou než o výzkumnou sondu, b) v jejím úvodu by bylo dobré postupovat
v očekávané struktuře (tj. cíle, průzkumný vzorek, výzkumné metody a otázky,
data a jejich interpretace).

Poznámku mám k samotnému závěru práce na s. 54. Autor uvádí cenné
poznatky o přijímání výuky MT žáky, o náročnosti přípravy na „běžnou“ i
obohacující výuku a další okolnosti, které brání jednoznačně dobrým pocitům
z učitelské praxe. Chybí optimistický výrok: „lepší to nebude!“.

4. Inspirace - otázky k obhajobě
o Jak a v čem by mohla práci obohatit teorie didaktického systému J. Maňáka?
o Uvažoval autor o nahrávkách vyučování a jejich analýzách? O co by byla

zpětná vazba – založená na těchto rozborech – obohacena?

5. Závěr - shrnutí

Hodnocená bakalářská práce splňuje nároky na práce tohoto druhu, a proto ji
navrhuji klasifikovat...............……………….(B)
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